
 

- 1 - 

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE  ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN                 

 

Resolución de 19 de diciembre de 2025, de la 

Consejería de Educación, por la que se aprueba la 
lista definitiva de personas admitidas y excluidas 
en el procedimiento para la provisión, en régimen 
de comisión de servicios y con carácter 
accidental, de varias plazas en el Servicio de 
Inspección Educativa convocado por Resolución 
de 23 de septiembre de 2025 (BOPA núm. 195 de 

9-x-2025). 

 

RESOLUCIÓN 

ANTECEDENTES DE HECHO 

 

Primero.- Mediante Resolución de 23 de septiembre de 2025, de la Consejería de Educación, se convoca 
procedimiento para la provisión en régimen de comisión de servicios y con carácter accidental de varias 
plazas en el Servicio de Inspección Educativa (BOPA núm. 195 de 9-x-2025). 
 
Segundo.- Por Resolución de 18 de noviembre de 2025, se aprueba la relación provisional de personas 
admitidas y excluidas en el procedimiento de referencia. 

Tercero.- De conformidad con la Base sexta de la Resolución de 23 de septiembre de 2025, de la 

Consejería de Educación, una vez finalizado el plazo de presentación de solicitudes de subsanación y 
alegaciones, y analizadas las mismas conforme a la información obrante en el expediente, procede 
publicar la lista definitiva de personas admitidas y excluidas. 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 

Primero.- Es competente para la resolución del presente expediente la Consejera de Educación, de 

acuerdo con lo establecido en el artículo 7 del Decreto 22/2023, de 31 de julio, del Presidente del 
Principado de Asturias, de reestructuración de las Consejerías que integran la Administración de la 
Comunidad Autónoma, en el Decreto 50/2025, de 29 de abril, por el que se establece la estructura 
orgánica básica de la Consejería de Educación así como en el artículo 21.4 de la Ley 2/1995, de 13 de 
marzo, de Régimen Jurídico de la Administración del Principado de Asturias. 

Segundo.- La Base sexta de la Resolución de 23 de septiembre de 2025, de la Consejería de Educación, 

establece que “Las personas interesadas podrán subsanar los defectos o acompañar los documentos 
preceptivos que hubieran omitido y constituyan la causa de exclusión, a excepción del proyecto, en el 
plazo máximo e improrrogable de 10 días hábiles con advertencia de que en caso de no hacerlo se les 
tendrá por desistidas de su petición. 

Transcurrido el citado plazo, la persona titular de la Dirección General de Personal Docente aprobará la 
relación definitiva de aspirantes, que será publicada en el portal www.educastur.es.” 

 

RESUELVO 

 

Primero.- Aprobar y publicar la lista definitiva de personas admitidas y excluidas en el procedimiento 
para la provisión, en régimen de comisión de servicios y con carácter accidental, de varias plazas en el 
Servicio de Inspección Educativa convocado por Resolución de 23 de septiembre de 2025, que figura 
como Anexo a la presente Resolución. 

Segundo.- Resolver las alegaciones presentadas contra la publicación de la relación provisional de 

personas admitidas y excluidas en el procedimiento, en el sentido indicado en el Anexo I a la presente 
Resolución. 

http://www.educastur.es/


 

- 2 - 

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE  ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN                 

 

Tercero.- Ordenar la publicación de esta Resolución en la página web www.educastur.es. 

 

Este acto pone fin a la vía administrativa y contra el mismo cabe interponer recurso contencioso-
administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo en cuya circunscripción tenga la persona 
recurrente su domicilio o esté la sede del órgano autor del acto originario impugnado, en el plazo de dos 
meses contados desde el día siguiente al de su publicación, sin perjuicio de la posibilidad de previa 
interposición del recurso potestativo de reposición ante el titular de la Consejería en el plazo de un mes 
contado desde el día siguiente al de su publicación, no pudiendo simultanearse ambos recursos, conforme 
a lo establecido en el artículo 28 de la Ley del Principado de Asturias 2/1995, de 13 de marzo, sobre 

régimen jurídico de la Administración del Principado de Asturias, y en el artículo 123 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y sin perjuicio 
de que los interesados puedan ejercitar cualquier otro que estimen oportuno. 

 

 

 

En Oviedo, a 19 de diciembre de 2025 

LA CONSEJERA DE EDUCACIÓN 
(P.D) EL DIRECTOR GENERAL DE PERSONAL DOCENTE 

(P.A.) EL DIRECTOR GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL 
(Resolución de 21/05/2025, BOPA 29/05/2025) 

 
 

 
 

Ángel Balea Vázquez 
 

 

  

http://www.educastur.es/


 

- 3 - 

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE  ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN                 

ANEXO: LISTA DEFINITIVA DE PERSONAS ADMITIDAS Y EXCLUIDAS 
 

PERSONAS ADMITIDAS PERFIL A 

 

DNI APELLIDOS NOMBRE 

***3030** ALVAREZ SANTAMARIA LETICIA 

***1203** ALVAREZ-COFIÑO MARTINEZ COVADONGA 

***5036** CABEZAS PISON MIGUEL 

***8060** DE LOS SANTOS VILLIDRES ALEJANDRO 

***2267** FERNANDEZ FERNANDEZ SUSANA 

***6946** FERNANDEZ GARCIA MARIA DEL MAR 

***9615** GARCIA BARROS FRANCISCO JAVIER 

***3794** GARCIA FERNANDEZ MARIA CONSUELO 

***3348** GARCIA RON DANIEL 

***6540** GONZÁLEZ ALVAREZ ANA ESTHER 

***1754** MARTINEZ NIETO PALOMA 

***5972** MELCHOR LLANA SARA 

***9649** PALACIOS SANCHEZ PABLO 

***4128** PEREZ SORDO HUGO 

***7216** RODRIGUEZ FALCON SARA 

 
PERSONAS ADMITIDAS PERFIL B 

 

DNI APELLIDOS NOMBRE 

***5023** ALONSO SUAREZ MARIA TAMARA 

***1203** ALVAREZ-COFIÑO MARTINEZ COVADONGA 

***1378** AMIEVA RODRIGUEZ MARIA LUISA 

***3680** COBAS ALONSO MANUEL ANGEL 

***8060** DE LOS SANTOS VILLIDRES ALEJANDRO 

***7379** DIAZ ORDOÑEZ ROLANDO 

***0952** DOMENECH GARCIA GERARDO 

***8057** FUENTES HERNÁNDEZ MARIA NIEVES 

***2051** FUENTES JIMENEZ JUAN RAMON 

***0049** GARCIA FERNANDEZ MARIA EVA 

***1065** GARCIA GONZALEZ ARTURO 

***7584** GARCIA SANTIAGO MARIA DEL CARMEN 

***8826** GONZALEZ SAINZ MONICA 

***7446** HERNANDEZ GONZALEZ JOSEFA 

***3956** INGUANZO OJEDA MONTSERRAT 

***9109** LOPEZ SANCHEZ JOAQUIN 

***1017** MUÑOZ RODRIGUEZ MARIA TERESA 

***3266** PRENDES ALVARGONZALEZ LUCIA 

***8891** SUAREZ CHAVES MARIA ROMINA 

***3758** SUAREZ MARTINEZ MARIA FERNANDA 

***9281** VIDAL VIÑA MARIA DEL MAR 

 
  



 

- 4 - 

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE  ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN                 

 
 
 

ANEXO I 

 

DNI NOMBRE RESOLUCIÓN 
***6540** GONZÁLEZ ALVAREZ, ANA ESTHER Estimado. 
***3956** INGUANZO OJEDA, MONTSERRAT Estimado 

 


